Дело № 1-329/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

08 мая 2020 года г. Бийск

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Ануфриева В.Н.,

при секретаре Пидановой Е.В., 

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора г. Бийска Качура М.В., 

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Козловой Е.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Согласно ст. 16 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ, граждане Российской Федерации, являющиеся владельцами гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, при наличии разрешения на хранение и ношение данного оружия вправе для личного использования производить самостоятельное снаряжение патронов к указанному оружию. ФИО1 на учете в качестве владельца оружия не состоит. 

Взрывчатые вещества, пороха, включены в Перечень видов продукции, свободная реализация которых запрещена, утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 22.02.1992 № 179 (с изменениями и дополнениями от 30.12.2000) «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена». 

Согласно п.2 Постановления Правительства Российской Федерации от 12.07.2000 г. № 513 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации» с изменениями и дополнениями от 18.10.2011), установлено, что производство, распространение и применение взрывчатых веществ, в том числе полученных в результате утилизации боеприпасов, и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий, осуществляются на основании соответствующих лицензий, выдаваемых в установленном законом порядке организациям - производителям, организациям - распространителям и организациям - потребителям независимо от формы собственности.

В период времени с 13.01.1996 года до 14 часов 05 минут 11.12.2019 года, у ФИО1, находившегося в 

<

адрес> края, где он обнаружил вещество, массой 221 грамм, в полимерной емкости, являющееся промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - бездымным порохом; вещество, массой 69 грамм, в металлической банке, являющееся промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - дымным (черным) порохом; вещество, массой 3,1 грамма, в металлической емкости, являющееся взрывчатым веществом - механической смесью промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия - дымного (черного) и бездымного порохов, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение указанных взрывчатых веществ.

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени и месте, ФИО1, имея обязанность и реальную возможность добровольно сдать в полицию найденные им указанные взрывчатые вещества, ФИО1 не выполнил этого, найденные им вышеуказанные взрывчатые вещества - перенес в свой дом по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить до 14 часов 05 минут 11.12.2019 года.

11.12.2019 года в период времени с 14 часов 05 минут до 15 часов 30 минут сотрудниками МУ МВД России «Бийское» в ходе проведенного осмотра места происшествия в 

<

адрес> края у ФИО1 были обнаружены и изъяты из незаконного оборота, согласно заключению эксперта № 12017 от 20.12.2019, вещество, массой 221 грамм, в полимерной емкости, является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - бездымным порохом; вещество, массой 69 грамм, в металлической банке, является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - дымным (черным) порохом; вещество, массой 3,1 грамма, в металлической емкости, является взрывчатым веществом - механической смесью промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия - дымного (черного) и бездымного порохов.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, подтвердил свое ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснил, что это ходатайство им было заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник, государственный обвинитель, не возражали против проведения судебного заседания в особом порядке.

Судом решение принимается в порядке особого судебного производства, поскольку в судебном заседании суд убедился, что основания применения такого порядка соблюдены, обвинение, с которым согласился ФИО1, ему предъявлено обоснованно, оно подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке постановления приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

С учетом указанных обстоятельств, суд находит вину ФИО1 в совершенном им преступление установленной и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконное хранение взрывчатых веществ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, а именно то, что совершенное им преступление, относится к умышленному преступлению средней тяжести против общественной безопасности, является оконченным. 

При изучении личности подсудимого ФИО1 суд учитывает следующее: ФИО1 не судим, 

<

данные изъяты> В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд признает и учитывает при назначении наказания: полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, с учетом наличия у него всех имеющихся заболеваний, отсутствие судимости. Оснований для признания других обстоятельств в качестве смягчающих подсудимому наказание, суд не усматривает.

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО1 судом не установлено. 

При определении размера наказания подсудимому суд руководствуется правилами ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, совокупность смягчающих обстоятельств, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным исправление ФИО1 без его изоляции от общества, с применением условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ, с возложением на него исполнения определенных обязанностей, установив испытательный срок, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, с учетом личности подсудимого, характера и степени общественной опасности и обстоятельств совершенного преступления, а также применения положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, при назначении наказания подсудимому, суд не установил.

Вещественными доказательствами по делу надлежит распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату, за оказание юридической помощи подсудимому по назначению, в ходе предварительного расследования в размере 

<

данные изъяты> и в судебном заседании в размере 

<

данные изъяты>, всего в сумме 

<

данные изъяты>, в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат и должны быть отнесены на счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком один год со штрафом в размере 5000(пять тысяч) рублей. 

На основании ч.3, ч.5 ст.73 УК РФ назначенное осужденному ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 год. 

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган один раз в месяц, в установленные данным органом дни.

Испытательный срок осужденному ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в испытательный срок осужденному ФИО1 период времени со дня провозглашения приговора до дня его вступления в законную силу.

Избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, массой 69 грамм, в металлической банке, являющееся промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - дымным (черным) порохом; вещество, массой 3,1 грамма, в металлической емкости, являющемся взрывчатым веществом - механической смесью промышленно изготовленных взрывчатых веществ метательного действия - дымного (черного) и бездымного порохов, вещество, массой 221 грамм, в полимерной емкости, являющемся промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - бездымным порохом, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское», по адресу: пер.Мопровский, 21 г.Бийска, передать в распоряжение Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Алтайскому краю для принятия в установленном законом порядке решения об его уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке.

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ осужденного ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, понесенных на выплату вознаграждения адвокату в сумме 

<

данные изъяты>, освободить, отнести их на счет средств федерального бюджета. 

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: Межмуниципальное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации «Бийское», ИНН 

<

***>, КПП 220401001, ОКМТО 01705000, счет получателя: 40101810100000010001, Банк получателя: Отделение Барнаул г. Барнаул, БИК Банка получателя: 040173001, КБК: 18811621010016000140, Лицевой счет: 

<

***>. Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, зачисляемые в федеральный бюджет. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Бийский городской суд Алтайского края, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденный в тот же срок со дня вручения копий приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи Апелляционной жалобы, осужденный вправе, в вышеуказанный срок, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Н. Ануфриев